PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: cmabaetetuba@abaetenet.com.br

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 295/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Entendemos que um dos nossos principais deveres como Vereadores é de servir como

canal de interlocução entre a população e o poder executivo, na medida em que estamos

sempre em contato direto com os munícipes e somos conhecedores imediatos de seus

problemas e reivindicações.

Desta forma, entendemos que podemos colaborar com a administração municipal,

indicando os locais que carecem de intervenção imediata da municipalidade, para que a nossa

cidade retome o crescimento dos índices de qualidade de vida e desenvolvimento humano.

Portanto, quero reportar-me acerca das ciclo faixas de Abaetetuba, que são as faixas de

circulação reservadas ao trânsito de bicicletas, um espaço delimitado na própria pista (junto

com os demais veículos), exclusivo aos ciclistas. Ocorre que as quais existem na nossa cidade,

encontram-se sujas, com sinalização deteriorada, e, algumas vias tomadas por mato e buracos,

necessitando urgente de limpeza e revitalização.

Reitero que é imprescindível o atendimento da presente proposição que nos fora

encaminhada pela população, devido ao alto índice de acidentes que tem acontecido com os

ciclistas de nossa cidade.

REQUEIRO, na forma regimental que após decisão favorável do Plenário, a Mesa

Executiva da Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Carvalho, Prefeita

Municipal de Abaetetuba, para que direcione ao setor competente de sua administração, a

“limpeza e revitalização da ciclofaixa da D. Pedro II do início até o portal”. Que da decisão da

Casa se dê a conhecer aos meios de comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 20 de

setembro de 2021.

Cristiano Silva Lopes

VEREADOR – PSD